ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THIỆN TÂN

     Số:       /UBND-KT
V/v tổ chức thực hiện Kế hoạch

ra quân đầu Xuân làm thủy lợi,

vệ sinh môi trường, làm đường

giao thông nông thôn và “Tết

trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ” Xuân Bính Ngọ năm 2026.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiện Tân, ngày      tháng 02 năm 2026

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;

- Các tổ chức đoàn thể xã;

- Cac cơ quan đơn vị;

- Các thôn trên địa bàn.

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND xã

Thiện Tân về việc ra quân đầu Xuân làm thủy lợi, vệ sinh môi trường, làm

đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

Xuân Bính Ngọ năm 2026, nhằm tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả, UBND

xã yêu cầu các thôn, cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung công việc và thời gian triển khai

1.1. Các nhiệm vụ triển khai trước Tết Nguyên đán

Các thôn tổ chức vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm trên địa bàn

các thôn; Trang trí, chỉnh trang cảnh quan khu dân cư, trụ sở thôn, nhà văn hóa,

các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm, khu vực công cộng; Phát quang, khơi

thông, nạo vét dãnh dọc các tuyến trục thôn, ngõ xóm.

 Thời gian triển khai và hoàn thành: Từ ngày 31/01/2026 đến ngày

07/02/2026 (tức từ ngày 13 đến ngày 20 tháng Chạp năm Ất Tỵ).

1.2. Các nhiệm vụ triển khai sau Tết Nguyên đán

- Cán bộ, công chức các phòng, ban, ngành của xã, Công an xã, Ban Chỉ

huy quân sự xã Tổ chức trồng cây đầu Xuân “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ”  tại Trụ sở xã Tân Lập (cũ), thôn Đồng Sinh, Xã Thiện Tân. Thời gian triển

khai: 08 giờ 00 phút, ngày 22/2/2026 (tức ngày 06 Tết Bính Ngọ)

-  Các thôn ra quân đầu xuân làm thủy lợi: nạo vét, tu sửa hệ thống kênh

mương, phai, đập; Ra quân làm đường giao thông nông thôn. Thời gian triển

khai: Ngày 22/02/2026 (tức từ ngày mùng 06 Tết Bính Ngọ).

2. Trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, đoàn thể

2.1. Phòng Kinh tế xã

- Là đầu mối tham mưu UBND xã trong việc triển khai, hướng dẫn, kiểm

tra và đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ ra quân trước và sau Tết Nguyên đán

theo kế hoạch và lịch triển khai đã ban hành. Chủ trì, phối hợp với các thôn tổ

chức ra quân làm thủy lợi; hướng dẫn kỹ thuật nạo vét, tu sửa hệ thống kênh

mương, phai, đập; theo dõi, kiểm tra tiến độ và chất lượng thực hiện.

- Chủ trì tham mưu và tổ chức công tác chuẩn bị “Tết trồng cây đời đời

nhớ ơn Bác Hồ” vào ngày mùng 06 Tết Bính Ngọ, đảm bảo đầy đủ, chu đáo và

đạt hiệu quả cao, cụ thể: Chuẩn bị cây giống đảm bảo chất lượng, số lượng,

chủng loại; Phối hợp chuẩn bị hố trồng, dụng cụ phục vụ trồng cây; Phối hợp

với các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các thôn tổ chức lực lượng tham gia

trồng cây theo kế hoạch;

Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các thôn và các đơn vị, báo

cáo UBND xã theo quy định.

2.2. Phòng Văn hóa – Thông tin xã

Chủ trì công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của đợt ra quân trước

và sau Tết Nguyên đán. Hướng dẫn các thôn thực hiện việc trang trí, chỉnh trang

cảnh quan, treo cờ Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu đảm bảo trang trọng, đúng

quy định. Phối hợp đưa tin, phản ánh kịp thời không khí ra quân tại các thôn.

2.3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc; theo dõi,

tổng hợp báo cáo phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã. Phối hợp

với Phòng Kinh tế kiểm tra tiến độ, kết quả thực hiện tại các thôn.

2.4. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong thời gian tổ chức ra quân

tại các thôn. Tham gia ra quân vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông

thôn và trồng cây theo kế hoạch.

2.5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân

dân tích cực tham gia các hoạt động ra quân. Phối hợp với các thôn tổ chức lực

lượng tham gia vệ sinh môi trường, làm thủy lợi, làm đường giao thông nông

thôn và trồng cây đầu Xuân. Phát huy vai trò nòng cốt của các tổ chức đoàn

thể.

3. Trách nhiệm các thôn trên địa bàn

- Căn cứ nội dung kế hoạch và Lịch ra quân đã được UBND xã ban hành,

Trưởng thôn chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức ra quân

đúng nội dung, đúng thời gian quy định; huy động đầy đủ lực lượng tham gia,

đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã và các đơn

vị liên quan trong quá trình triển khai các nội dung ra quân trên địa bàn thôn;

kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh để UBND xã xem xét,

chỉ đạo giải quyết.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo kết quả hoàn thành theo

yêu cầu của công văn, cụ thể:

- Đối với các nhiệm vụ triển khai trước Tết Nguyên đán:

Báo cáo nhanh kết quả thực hiện ngay sau khi kết thúc đợt ra quân và

gửi báo cáo bằng hình ảnh, khối lượng công việc triển khai, số lượng người

tham gia về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) chậm nhất trong ngày 07/02/2026.

- Đối với các nhiệm vụ triển khai sau Tết Nguyên đán:

Báo cáo nhanh kết quả thực hiện ngay sau ngày ra quân và gửi báo cáo

gửi báo cáo bằng hình ảnh, khối lượng công việc triển khai, số lượng người

tham gia về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) chậm nhất trước 15 giờ 00 phút

ngày 24/02/2026.

Báo cáo cần nêu rõ kết quả đạt được, khối lượng thực hiện, những khó

khăn, tồn tại (nếu có). Trưởng thôn chịu trách nhiệm trước UBND xã nếu tổ

chức triển khai chậm, không đầy đủ nội dung, không báo cáo hoặc báo cáo

không đúng thời gian, không đạt yêu cầu đề ra.

4. Phân công phụ trách

Các đồng chí cán bộ, công chức xã được phân công phụ trách thôn, địa

bàn theo Bảng phân công kèm theo, chịu trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc

các thôn, các cơ quan, đơn vị được giao phụ trách; kịp thời báo cáo UBND xã

những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện.

(Có biểu phân công phụ trách thôn và biểu nội dung công việc của thôn

kèm theo)

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc

các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng uỷ xã;

- Thường trực HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- UB MTTQ và các đoàn thể xã;

- Các phòng ban chuyên môn;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Huy Tùng

		2026-02-03T19:36:49+0700

		2026-02-03T19:36:49+0700

		2026-02-03T19:36:49+0700